

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

**NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE**

Nr 243 (552)

## Włochy zapłacą miliardy

PARYŻ, 3.9. (PAP). Rząd jugosłowiański przedłożył na Konferencji Paryskiej swoje żądania odnośnie odszkodowań włoskich w oświadczeniu obejmującym 58 stron druku. Jugosławia określiła sumę należnych odszkodowań 2.462.000.000 funtów szterlingów.

Z innych państw Albania zażądała 276.000.000 funtów, Polska 2.500.000 funtów, Egipt 10.000.000 funtów, przy czym rząd egipski złożył oświadczenie, że choć istotne szkody wyno-

szą 200.000.000 funtów, jednakowoż ożywiony duchem pojednawczym i pragnący odrodzenia gospodarczego Włoch, Egipt ograniczył swe pretensje do 10.000.000 funtów, jako odszkodowań za straty doznane na swym terytorium.

Suma żądań wysunięta przez W.

Brytanię wynosi 2.780.000.000 funtów szterlingów, z tego szkody wyrządzone żegludze brytyjskiej określono na 70.000.000 funtów, zaś zniszczenia dokonane na Malcie na 23.000.000 funtów. Grecja zażądała od Włoch odszkodowania w wysok. 1.223.000.000 funtów szterlingów.

## 5 postanowień w ciągu 5 minut

Paryż 3.IX [Obsługa własna „Gazety Lubelskiej”]

Do najciekawszych spraw poruszanych dziś należy kwestia opracowania postanowień traktatu, dotyczących włoskich sił zbrojnych. Komisja wojskowa obradowała dziś na ten temat z bardzo pomysłowymi wynikami i w niezwykle szybkim tempie. 5 postanowień tej kategorii przyjęto w niespełna 5 minut. Omawiana była także ogólnie sprawa przyszłości floty włos-

kiej. Komisja Bałkańska dyskutowała nad pierwszymi postanowieniami traktatu pokojowego z Rumunią, co do których Wielka Czwórka nie osiągnęła zgody. Dotyczą one odszkodowań za własność państw sojuszniczych, uszkodzoną lub zniszczoną w Rumunii. Stany Zjednoczone, poparte przez W. Brytanię i Francję, żądały pełnych odszkodowań, ZSRR zaś — trzecią część.

## 13:7 dla ZSRR

PARYŻ, 3.9. (PAP). Na posiedzeniu komisji ekonomicznej dla Włoch, delegat Związku Radzieckiego Wy-

szyński, wypowiedział się za dostawą towarów włoskich z tytułu odszkodowań w ramach obustronnego porozumienia. Wyszyński sprzeciwił się poprawce australijskiej uzależnienia do staw włoskich od układu między Związkiem Radzieckim a komisją odszkodowawczą, którą — według Australii — należałoby stworzyć poza terenem konferencji.

Poprawka Australii, proponująca u tworzenie komisji dla odszkodowań, upadła w głosowaniu stosunkiem 13:7 głosów.

## Angielscy goście u ministra Rzymowskiego

PARYŻ, 3.9. (PAP). W salonach ambasady R. P. w Paryżu szef delegacji polskiej minister Rzymowski z małżonką w otoczeniu członków delegacji i ambasadora Skrzyszewskiego z małżonką podejmowali śniadaniem delegację brytyjską. Obecni byli pierwszy Lord Admiralicji Alexander z małżonką, minister skarbu Glensvil-

le Hall, podsekretarz stanu Mc Neil, przewodniczący komisji spraw zagranicznych parlamentu Sir Oliver Harvey, członkowie tej komisji Sir Waley i Jebb, dyrektor gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych Dixon, sekretarz generalny delegacji — Allen i jego zastępca Lord Hood oraz radca Fitzmaurice i generał brygady Dove.

## Ambasador Lange

### wzywa do porozumienia

NOWY JORK, 3.9. (Obsl. wł.). Ambasador Lange, który przewodniczył ostatnim posiedzeniom Rady Bezpieczeństwa, zwrócił się z apelem do Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Rosji, aby uczyniły wysiłek w celu osiągnięcia jedności. W przemówieniu swym delegat Polski podkreślił, iż jego zdaniem w ciągu ostatnich miesięcy światowa sytuacja polityczna uległa pogorszeniu.

## Z ostatniej chwili

### Bevin-Byrnes

PARYŻ, 3.9. Rozmowy pomiędzy brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem i amerykańskim sekretarzem stanu Jamesem Byrnesem odbywały się w dalszym ciągu. Ostatnio miały miejsce 3 spotkania. Przedmiotem rozmów jest prawdopodobnie sprawa Palestyny.

### Polska zabierze głos w sprawie Triestu

PARYŻ, 3.9. W związku z dyskusją w kwestii Triestu na obradach włoskiej komisji terytorialnej, delegacja polska przygotowuje przedstawienie polskiego punktu widzenia w oparciu o doświadczenie z wojennym miastem Gdańskiem.

### Von Kleist

#### będzie wydany ZSRR?

LONDYN, 3.9. (API). Marszałek polny von Kleist został wczoraj przewieziony z obozu jeńców niemieckich z Brindgens-Glamorgan do Londynu. „Times” podaje, że von Kleist figuruje na radzieckiej liście przestępców wojennych i jego przyjazd do Londynu jest prawdopodobnie pierwszym krokiem do wydania go Związkowi Radzieckiemu.

### Szkoci nie chcą wojsk Andersa..

LONDYN, 3.9. (API). Na 50 rezolucjach złożonych w biurze Konferencji Zw. Zaw. Transportowców w Edynburgu, 16 rezolucji wyraża żądanie natychmiastowej repatriacji przebywających w Anglii oddziałów wojskowych Andersa. W rezolucjach podkreśla się reakcyjny charakter tych wojsk.

### ...i Venezuela również

LONDYN, 3.9. (Obsl. wł.). Rząd brytyjski zwrócił się do rządu Wenezueli z zapytaniem, czy nie zechciałby on przyjąć 2,5 tysiąca Andersowców. Wenezuela odpowiedziała odmownie.

### Mosley

#### przemawia na „balu”

LONDYN, 3.9. (API). Dzienniki londyńskie donoszą, że w ubiegłym tygodniu przewodniczący b. brytyjskiej unii faszystowskiej Mosley urządził zamaskowane zebranie w Londynie, w którym wzięło udział 200 jego sympatyków. Zebranie odbyło się pod pokrywką balu, a pary tańczące wysłuchały 10-cio minutowego przemówienia Mosley. Właściciel sali oświadczył, że nigdy by jej nie wynajął, gdyby wiedział, że posłuży zebraniu faszystów.

## Niesprawiedliwe i nieuzasadnione żądania

PARYŻ, 3.9. (Obsl. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu polityczno-terytorialnej Komisji dla Bułgarii wystąpił przewodniczący parlamentu bułgarskiego Kolarow. Oświadczył on, że żądania terytorialne rządu greckiego w stosunku do Bułgarii są niesprawiedliwe i nieuzasadnione. Bułgaria bowiem musi mieć dostęp do Morza Egejskiego. Ponadto, na obszarze, który chce przyłączyć Grecja, nie ma prawie ludności greckiej, ale za to uprawia się tam najlepszy tytoń bułgarski, który jest jednym z głównych artykułów wywozu Bułgarii.

## Rumuni zadowoleni, Węgrzy — nie

PARYŻ, 3.9. (PAP). Rumuński minister spraw zagranicznych Tatarescu, wygłosił przemówienie na łącznym posiedzeniu komisji politycznych Węgier i Rumunii. Tatarescu poruszył sprawę granicy rumuńsko-węgierskiej, podkreślając, iż ministrowie spraw zagranicznych czterech mocarstw potwierdzili granice, ustalone już 25 lat temu, czemu Węgrzy się obecnie przeciwstawiają. Zdaniem Tatarescu komisja delimitacyjna przeprowadziła swoje zadania z pełną starannością i nie należy kwestionować jej postanowień.

Dzisiejsza granica jest żywotną dla

gospodarki rumuńskiej, a żyjąca na terenie Rumunii mniejszość węgierska korzysta całkowicie z przysługujących jej praw. Mówca polemizował z szeregiem twierdzeń węgierskich o przesładowaniach, konfliktach i wysiedlaniach.

## DZIS

ZABEZPIECZENIE LUDZKOŚCI PRZED GŁODEM.

I W SZKOLNICTWIE BĘDZIE LEPIEJ.

PRZED ROKIEM RUINY I ZGLISZCZA.

40 TYS. LUDZI DZIENNE PALIĆ MIAŁY KREMATORIA OŚWIECIMIA.

NOWY ROK SZKOLNY.

OKRADALI ŁATWOWIERNYCH LUBLINIAN.

ZAWODY STRZELECKO-SPORTOWE.

# Zabezpieczenie ludzkości przed głodem

## — gwarancją pokoju światowego

KOPENHAGA, 3.9. (PAP). Dyrektor Generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych do spraw rolnictwa i wyżywienia sir John Boyd Orr, wygłosił przemówienie inauguracyjne na otwarciu konferencji tej organizacji w Kopenhadze. Podkreślił on, że pracując w imię wyzwolenia ludzkości od głodu i przyczyniając się do skoordynowania produkcji i konsumpcji, Organizacja położyła zasługi dla ugruntowania dobrobytu na świecie. Podobnie jak świat spoglądał na Quebec, jako na miejsce narodzenia się organizacji, tak spoglądać będzie na Kopenhagę, gdzie ma rozpocząć się prawdziwa współpraca międzynarodowa w dziedzinie zaopatrzenia świata w żywność.

Sir John Boyd Orr i Gustaw Rasmussen, duński minister spraw zagranicznych zgodni oświadczyli w czasie obrad w Kopenhadze, że zabezpieczenie ludzkości przed głodem stanowi gwarancję pokoju światowego.

Delegaci wybrali jednomyślnie na

przewodniczącego posła duńskiego w Waszyngtonie Henry Kaufmana.

W swojej inauguracyjnej mowie Kaufman oświadczył, że organizacja do spraw wyżywienia i rolnictwa jest jeszcze młoda, ale dowiodła już, że zdolna jest do żywej działalności. Narody nie mogą dziś żyć w odosobnieniu. Nie mogą ograniczyć przyszłych planów, do wyłącznie narodowego planowania. Należy więc wzmocnić współpracę międzynarodową.

Następnie członkowie konferencji dokonali wyboru wiceprzewodniczących, którymi zostali: delegat belgijski Lefevre, belgijski minister rolnictwa, delegat Nowej Zelandii E. J. Fawcatt oraz delegat indyjski sir Jawala Prasad Arivastava. Wybrano

również komisję ogólną i komisję weryfikacyjną.

Po dokonaniu wyboru członków komisji przewodniczący Kaufman odczytał list ONZ, życzący konferencji powodzenia w jej pracach. Następnie przewodniczący ogłosił natychmiastowe posiedzenie obu komisji.

### La Guardia w Kopenhadze

LONDYN, 3.9. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że dyrektor generalny UNRRA La Guardia udał się samolotem do Kopenhagi, celem wzięcia udziału w obradach organizacji do spraw wyżywienia i rolnictwa.

## Polska mówi — nie!

KOPENHAGA, 3.9. (Obsl. wł.). Na konferencji w Kopenhadze rozstrzygnięto dziś przychylnie podania Włoch, Portugalii, Szwajcarii i Irlandii o przyjęcie do Międzynarodowej Organizacji Żywnościowej. Włochy i Szwajcaria przyjęte zostały jednocześnie, zaś przyjęciu Portugalii i Ir-

landii sprzeciwił się delegat Polski, oświadczając, że nie może udzielić poparcia państwu, z którym rząd polski nie utrzymuje stosunków dyplomatycznych. Na dzisiejszym posiedzeniu omawiano też kandydaturę Hiszpanii, podanie jej jednak zostało odrzucone.

## ZSRR wyraża największe zdziwienie..

MOSKWA, 3.9. (Obsl. wł.). Zastępca ministra spraw zagranicznych Dekanosow wręczył amerykańskiemu chargé d'affaires w Moskwie odpowiedź rządu radzieckiego na protest Stanów Zjednoczonych w sprawie radziecko-szwedzkich rokowań pożyczkowych. Rząd radziecki wyraża najwyższe zdziwienie z powodu stanowiska Stanów Zjednoczonych, które obawiają się negatywnych skutków umowy pożyczkowej między ZSRR a Szwecją. Nota radziecka stwierdza, że ZSRR, a prawdopodobnie i Szwecja nie życzą sobie, aby układ handlowy między nimi był przedmiotem dyskusji ze strony trzeciego państwa. Rząd ZSRR jest tym bardziej zdziwiony treścią noty amerykańskiej, że Stany Zjednoczone same zawarły ostatnio dwustronne długoterminowe układy handlowe. Dlatego też stano-

wisko rządu amerykańskiego uważane być musi jedynie za akt ingerencji Stanów Zjednoczonych w rokowania między dwoma niezależnymi państwami.

(Przypisek redakcji: W ubiegłym tygodniu rozgłoszenia w Sztokholmie odparła ostrą krytykę wyrażoną przez Stany Zjednoczone z powodu rokowań handlowych szwedzko-radzieckich).

## Nowa nota Jugosławii do USA

BELGRAD, 3.9. (Obsl. wł.). Ambasada jugosławińska w Waszyngtonie wystosowała do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Stanów Zjednoczonych nową notę protestacyjną przeciwko nadal zachodzącym wypadkom pogwałcenia integralności terytorium jugosławińskiego. W nocie podkreśla się, iż na wszystkie do tej

## Eskadra amerykańska odplynęła do Grecji

NOWY JORK, 3.9. (API). Donoszą, iż eskadra amerykańska od tygodnia znajdująca się w Neapolu, podniosła kotwice dzisiaj rano i odplynęła do portu w Pireusie (Grecja).

## Pasazerowie zamiast bomb

LONDYN, 3.9. W niedzielę dokonano trzymiesięcznej podróży na linii Londyn — Kopenhaga. W poniedziałek odbędą się pierwsze loty na liniach Londyn — Amsterdam i Londyn — Oslo. Linie te obsługiwane będą przez samoloty „Wikingi”, przerobione z bombowców „Wellington”. „Wikingi” zabierają po 21 pasażerów.

## Cmentarzisko 200.000 ofiar hitlerowskich

BERLIN, 3.9. (PAP). Z Drezna donoszą, że aresztowano b. komendanta „Stalagu 304” koło Zeithain w Saksonii. Poszukiwania za innymi członkami administracji obozowej są w toku. Na terenie tego obozu wykryto mianowicie masowe groby, w których spoczywają szczątki 200.000 radzieckich żołnierzy i osób deportowanych. Mieszkańcy okoliczni zasiali na grobach zboże i kartofle — w nadziei, że zamaskują to straszne cmentarzysko i unikną dochodzeń, których się obawiali.

## Wybory w Niemczech

BERLIN, 3.9. (Obsl. wł.). W wyborach do samorządu prowincjonalnego w Saksonii w radzieckiej strefie okupacyjnej Niemiec odniosła zwycięstwo socjalistyczna Partia Jedności, zdobywając 48 proc. głosów. Partia liberalno-demokratyczna osiągnęła 20 proc. i chrześcijańsko-demokratyczna 19 proc. głosów.

## Znana artystka — niemieckim szpiegiem

PRAGA, 3.9. W najbliższych dniach rozpocznie się w Pradze proces przeciwko b. premierowi „rządu protektoratu” Beranowi oraz innym członkom jego gabinetu. Również w niedługim czasie zasiądzie na ławie oskarżonych b. zastępca protektora dla Czech i Moraw, generał policji niemieckiej Kurt Daluge w towarzystwie wyższych funkcjonariuszy gestapo i policji. Największą sensację jednak budzi zapowiadany proces znanej artystki czeskiej Lidii Baarovej, oskarżonej o działalność szpiegowską na rzecz Niemiec.

## Go było wczoraj?

W GRECJI „oddano swe głosy” 1.398.000 osób, z tej liczby 63 proc. „opowiedziało się za powrotem króla”. Premier Tsaldaris, bawiący w Londynie, zaprosił już króla Jerzego do objęcia władzy.

REORGANIZACJĘ RZĄDU BRITYJSKIEGO zapowiada organ Partii „The People”. Reorganizacja stała się konieczna w związku ze zmianami w programie nacjonalistycznym rządu.

PARTIA PREMIERA BIDAULT przeżywa kryzys. Elementy prawicowe naciskają na premiera, aby się nie zgodził na zbyt dalekie koncesje w sprawie płac robotniczych.

„KOMITET ATOMOWY” ONZ zakończył swe obrady, osiągając porozumienie we wszystkich punktach spornych.

DLA POCZTOWCÓW I KOLEJARZY przewidziana jest podwyżka uposażeń — wynosi ona od 24 do 27 proc. dotychczasowego ogólnego funduszu płac.

PROTEST przeciwko brytyjskim eksperymentom z bombami rakietowymi ogłosił w Timesie dr Gilbert Murray, znany uczonek. Murray stwierdza, iż angielskie eksperymenty rakietowe zagrażają rezerwatom tubylicznym w centralnej Australii.

DUCHOWNI W ZSRR zostali za ich wydatną pracę patriotyczną w czasie wojny odznaczani medalami. Archierej Mikołaj Kolszycy oświadczył: „Rosyjski kościół prawosławny poświęci wszystkie swe siły dla dobra ojczyzny”.

BANK ŚWIATOWY otrzymał już wkłady w wysokości 240 mil. dolarów. Polska znajduje się między tymi państwami, które korzystają ze specjalnej klauzuli statutu Banku, pozwalającej im na późniejsze uiszczenie wkładu.

## Grecja ofiarą imperializmu brytyjskiego

LONDYN, 3.9. (API). Prasa brytyjska poświęca wiele miejsca wynikom referendum w Grecji. „Daily Worker” pisze, iż „demokracja w Grecji została zamordowana, a współwinnym zbrodni jest rząd brytyjski. Powrót króla symbolizuje triumf faszystów i monarchistów, postawionych na czele władzy przez Bevina. „Daily Worker” stwierdza, iż Grecja ze względu na swe wyjątkowe położenie

pod względem strategicznym padła ofiarą imperializmu brytyjskiego, a wojska angielskie okupują ją. „Times” omawia wyniki plebiscytu greckiego w artykule wstępnym. Nawet ten zachowawczy dziennik stwierdza, iż wątpliwą jest rzeczą, aby wprowadzenie króla na tron grecki mogło przynieść jakiegokolwiek uspokojenie wewnątrz tego kraju i wykazuje brak optymizmu co do trwałości tej sztucznej kombinacji, jaką jest monarchia w Grecji.

## Drogą gwałtu i fałszerstwa..

PARYŻ, 3.9. (PAP). Agencja France Presse donosi z Aten, że SOFULIS,

przywódca partii liberalnej oświadczył: „Fakt, że w urnach większych znalazło się również kilka kartek z głosami na korzyść republiki — kartek, które znamionują prawdziwe bohaterstwo — jest cudem. W dużych ośrodkach miejskich, wyniki są zupełnie odmienne. W

ośrodkach tych republika walczyła poważnie o zwycięstwo nad monarchią.

PLASTIRAS — demokratą — złożył następujące oświadczenie: „Wyniki głosowania osiągnięto przy pomocy gwałtu i fałszerstwa zorganizowanego. Demokracja byłaby zwyciężyła, gdyby wojsko, urzędnicy i inne organy rządowe nie głosowały na rozkaz”.

## Jedność Wielkiej Trójki

NOWY JORK, 3.9. (PAP). Dr Hiran Haydn, przewodniczący nowojorskiego „komitetu dla wygrania pokoju”, wezwał w liście skierowanym do prezydenta Trumana „do powrotu na drogę jedności Wielkiej Trójki, zapoczątkowanej przez Franklina Roosevelta”. Podkreślając, że wielu aliantów i Amerykan uważa incydenty w Jugosławii za skutki amerykańskiej polityki twardości, oświadczył, że demokratyczna polityka da się osiągnąć tylko przy zachowaniu poszanowania nietykalności terytorialnej i praw mniejszych narodów jak Jugosławia, i przez zaniechanie przez Stany Zjednoczone zbrojnych demonstracji”.

# 40.000 ludzi dziennie palić miały krematoria Oświęcimia

KRAKÓW, 3.9. W ostatnim dniu postępowania dowodowego przeciwko Amonowi Goethowi Najwyższy Trybunał Narodowy wysłuchał ekspertyzy biegłego Michała Borwicza, przewodniczącego Wojewódzkiej Żydowskiej Komisji Historycznej w Krakowie. Borwicz stwierdził, iż kierownictwo Rzeszy stanęło na stanowisku całkowitego wyniszczenia Żydów we wszystkich państwach okupowanych.

### KRWAWY CYFRY

Z ogólnej liczby około 3 i pół miliona Żydów w Polsce przedwojennej nie uratowało się więcej, niż 50 tysięcy.

Wyniszczenie więc osiągnięto, po odliczeniu emigracji i uchodźstwa 3.200 tys. osób, tzn. 98 proc. stanu przedwojennego. Poza tym na ziemiach polskich zginęło z górą milion Żydów z innych krajów europejskich.

Łączne straty żydostwa europejskiego wyniosły, według obliczeń Instytutu do Spraw Żydowskich w Nowym Jorku, bez waha 6 milionów.

### USTRÓJ I KOMENDANCI

Biegly zajmuje się z kolei zagadnieniem, ile winy ponosi ustrój, ile zaś spada na komendantów obozów i ich prywatną inicjatywę. Nie ma tu żadnych wątpliwości. Ustrój dawał pouczenie, aprobatę, środki i kompetencje. Jednostki wykorzystywały te prerogatywy, aby je zaś wykorzystać trzeba było zbrodniarzem. Istniała tu doskonała symbioza między ustrójem i ludźmi. Komendanci obozów dbali o to, aby SS-mani nie nużyli się morderstwem. Podsycałi w nich więc ustawicznie krwiożerczość.

### POLITYKA NIENAWIŚCI

Osobny rozdział poświęca Borwicz organizowaniu wściekłości przeciwko Żydom i wzajemnych antagonizmów między podbitymi narodami, cytując rozporządzenie gestapo w tej dziedzinie. Przejawem tej akcji były m. in. przepisy obozów koncentracyjnych, nakazujące w wypadku wzajemnej chłsty więźniów polecać Polkom bicie Rosjanek, Słowaczkom bicie Czeszek i odwrotnie.

## Kronika Milicyjna

Na targu przy ul. Pocztowej nieznanymi osobnikami skradł 10 metrów materiału ze straganu ob. Czajko Wilkora. Wartość skradzionego materiału wynosi kilkanaście tysięcy złotych.

Dnia 2 września br. do mieszkania Kotowski Stanisława, zamieszkałego w Lublinie przy ul. Słowackiego wtargnęło 4-ciu osobników uzbrojonych w pistolety. Kłórnicy zrabowali 30 tys. złotych w gotówce.

Nieznani sprawcy z mieszkania Witek Kseni, zamieszkałej w Lublinie, przy ul. Zamojskiej, skradli garderobę wartości kilku tysięcy złotych.

Dnia 2 bm. ob. Woźniak Piotr, idąc pieszo z Piask do Lublina, został zatrzymany na szosie przez 3-ch osobników, którzy zmusili Woźniaka do położenia się i ściągnęli z niego silą ubranie oraz zrabowali mu 8 tys. złotych gotówką.

Dnia 1-go września br. wtargnęło do szpitala powiatowego w Radzynie dwóch bandytów, uzbrojonych w pistolety. Po steroryzowaniu personelu szpitala zabili znajdującą się na sali chorych ob. Janiuka Bolesława — soltysa wsi Tchórzew, pow. Łuków.

W tym też kierunku szły ciągle segregacje ludzi na starych i młodych, na pracujących i niepracujących, na tych, którzy mają żyć i na tych, którzy mają umrzeć.

Niemcy usiłowali również budzić nastroje antysemitki w narodzie polskim. Praktyka obozowa wykazała, iż mimo to więźniowie Polacy i Żydzi pomagali sobie wzajemnie.

### OSWIECİM — HIMMLERSTADT

O właściwych celach, do jakich dążyli Niemcy, świadczą plany rozbudowy Oświęcimia w Himmlerstadt. To miasto eksterminacji miało objąć 500 tysięcy ludzi, a krematoria projektowano rozbudować do olbrzymich fabryk śmierci, które

mogły spalić 40 tysięcy ludzi dziennie, czyli około miliona miesięcznie. Projekty te snuto w chwili, kiedy eksterminacja Żydów była już na ukończeniu. Następnym narodem, przeznaczonym na śmierć, byli Polacy.

Na wniosek prokuratora Siewierskiego, za zgodą obrony, Trybunał włączył do akt dowodowych publikacje dokumentarne Żydowskiej Komisji Historycznej oraz album autentycznych fotografii z akcji zagłady żydostwa.

Na tym zamknięto przewód sądowy, od raczając posiedzenie do wtorku. W dniu tym będą wygłoszone przemówienia oskarżycieli. Wydanie wyroku spodziewane jest w piątek.

## „Pracowali” za londyńskie dolary

LÓDŹ, 3.9. (PAP). W szóstym dniu rozprawy przeciw członkom bandy „Groźnego” zeznający m. in. świadek m. in. Lewandowski opowiada, że bandyci walczyli się za, iż pracuje za 500 zł miesięcznie, a oni otrzymują 10 tysięcy oraz pokazywali im pieniądze, m. in. dolary, które, jak twierdzili, otrzymywali z Londynu.

Szczegółami napadu, dokonanego w czasie zabawy publicznej w Bełowie,

## Omloty i zasiewy

Na podstawie próbných omlotów stwierdzono bardzo duże wahania plonów z 1 ha w poszczególnych województwach. Średni zbiór żyta z 1 ha waha się od 6 q na ziemiach północnych do 12 q w województwie łódzkim.

Na Ziemiach Odzyskanych siew opierał się na pomocy rządowej. W granicach 1939 r. wykonanie zasiewów pozostawione jest użytkownikom. Rządowa pomoc obejmuje tu udzielenie rolnikom kredytów gotówkowych na realizację siewów oraz kredyt w materiale siewnym na skrypty dłużne na terenach zniszczonych w czasie wojny i na skutek klęsk żywiołowych (gradobicie itp.).

## Razem z gestapowcami zerował na nieszczęściu bliźnich

Okupacja była piekłem na ziemi dla milionów ludzi. Jednakże pewna część społeczeństwa naszego w tym właśnie czasie wzbogaciła się. Ludzie ci dochodzili do majątków różnymi drogami, nie trzeba dodawać, że drogi te były w wielu przypadkach nieuczciwe, a nawet graniczące ze zbrodnią.

W czasie okupacji Henryk Wójtowicz, współdziałając z Waldemarem Kwiatkowskim i dwoma gestapowcami wymusił od jubilera Lipińskiego za zaniechanie doniesienia do gestapo, iż żona Lipińskiego jest Żydówką, 50 tys. złotych. Nie wchodził tu w grę antysemitizm, gdyż, jak zeznali świadkowie, Wójtowicz przez 2 lata przechowywał całkiem bezinteresownie Żydówkę, ani też współpracował z Niemcami, gdyż oskarżony brał udział w powstaniu, gdzie został ranny. Chodziło tu po prostu o zdobycie pieniędzy. Dążąc do tego, Wójtowicz nie cofnął się nawet przed „spółką” z Niemcami. Życie człowieka Wójtowicz ze swymi współnikami ocenił na 50 tys. złotych i pieniądze te otrzymał. Wzbogacił się na nieszczęściu bliźnich.

## 100-lecie browaru

Państwowy Browar w Cieszynie obchodził stoletnią rocznicę swego istnienia. Po nabożeństwie, uczestnicy uroczystości zebrałi się w pięknie udekorowanych pwnicach zamkowych, gdzie odznaczono dyplomami oraz nagrodami pieniężnymi szeregiem starych pracowników, którzy pracowali w browarze cieszyńskim powyżej 25 lat. Pierwszy odznaczony został robotnik — Andrzej Głuszka.

dzieli się świadek Lipa; dowódca bandy „Groźny” wyłosił tam przemówienie, w którym powiedział m. in. „że Sikorski nie zginął w katastrofie lotniczej, lecz że został zabity przez komunistę”. Po przemówieniu „Groźnego” bandyci wiatowali na cześć Bera-Komorowskiego i NSZ. Świadek Michałski za to, że bandyci znaleźli przy nim legitymację PPR, został przez nich dotkliwie pobity.

Pozostali świadkowie, którzy zeznawali tego dnia, nie wnieśli do sprawy nic nowego. Z kolei Sąd przystąpił do odczytywania zeznań nieobecnych świadków oraz dokumentów dowodowych. Na końcu dowody dowodowe składają się kartki, zostawiane przez „Groźnego” na miejscach napadów, które zawierają pogrożki pod adresem funkcjonariuszy organów Bezpieczeństwa oraz Rządu R. P.

Rozprawa została odroczone do dnia następnego.

## Herr dr Nelte proponuje

Dr Otto Nelte — obrońca b. feldmarszałka Keitla w procesie norymberskim wystąpił do władz brytyjskich z propozycją, by po zakończeniu się procesu mógł się udać wraz ze

## Nowy rok szkolny

W dniu wczorajszym młodzież nasza rozpoczęła trzeci rok szkolny w wyznaczonej Lubelszczyźnie. Ożywiły się ulice Lublina, wypełniły stukotem butów maszerujących ulicami miasta czwórek — szły szkoła za szkołą nasze szkoły powszechne, gimnazja i licea — do kościołów na nabożeństwo szkolne, jak co roku od lat szeregu.

Opalone, roześmiane twarze. Sprzykrzyły się wakacje, wracają do szkoły, by spędzić w niej nowych dziesięć miesięcy, chmurnych i górnych.

Patrząc na maszerujące gromady młodzieży szkolnej cieszyliśmy się zdrowym wyglądem naszej dziatwy, przeżywałem z nią radosny powrót do szkoły. Ale brakło nam czegoś w tym przyjemnym obrazie: nie wszystkie szkoły szły ze swymi sztandarami, żadnej nie towarzyszyła, jak to dawniej przed wojną bywało, własna orkiestra. Ślady, jeszcze nie zatarte, straszliwej wojny. Nie wszystkie szkoły zdobyły się w ciągu dwu ubiegłych lat na własny sztandar, jedna na własną orkiestrę. Wydatek to jeszcze ponad siły. Ale i na to przyjdzie czas.

Dziś pierwszy dzień zajęć szkolnych... Powitania wzajemne i z profesorami. I tu pewne zmiany: nowi koledzy, nowi często wychowawcy. Pełno wspomnień wakacyjnych, tu i ówdzie słowa żalu za tymi, których już nie ma. „Taki fajny profesor i już nas nie będzie uczył” — skarży się jakiś trzecioklasista. „Zawsze muszą nam zmieniać profesorów, a my tylko na tym cierpimy” — powiada drugi.

Nie martwiecie się, chłopczy, wszystko będzie dobrze, przyzwyczajacie się. Każdy z profesorów duszę swoją za was odda. Polubięcie tego nowego, na pewno. Pracy przed wami tyle, że o niej przede wszystkim myśleć należy. By roku nie zmarnować i jak najwięcej w ciągu roku szkolnego dla siebie i Polski zdobyć.

Zyczymy całej naszej młodzieży szkolnej i jej wychowawcom owocnej i przyjemnej pracy w ciągu roku szkolnego 1946/47.

swymi kolegami — obrońcami innych oskarżonych, do Wielkiej Brytanii celem wygłoszenia w obozach niemieckich jeńców wojennych prelekcji na temat procesu. Propozycję swą motywuje dr Nelte tym, iż niemieccy jeńcy wojenni nie będą dowierzaali żadnemu Anglikowi, który będzie im tłumaczył słusność i prawość procesu w Norymbardze (!), a będą natomiast bardziej skłonni w to uwierzyć, gdy usłyszają z ust Niemca. Dr Nelte zapewnił władze brytyjskie, iż w prelekcjach swych położy specjalny nacisk na zbrodniczość idei narodowo - socjalistycznych.

Najciekawszym z całej historii jest ustosunkowanie się niemieckich jeńców wojennych do procesu w Norymbardze, którzy, sądząc ze słów dra Nelte'go, uważają, iż b. przywódcom hitleryzmu dzieje się wielka krzywda.

## UWAGA!

**SUBSKRYBENCI PREMIOWEJ POŻYCZKI ODBUDOWY KRAJU.**

Przypominamy, że ostateczny termin do uiszczenia reszty należności (ostatniej raty) z tytułu zgłoszonej subskrypcji upływa z dn. 5 września 1946 r.

Niezaplacenie wymienionej reszty w ustalonym terminie spowoduje utratę prawa do otrzymania obligacji Pożyczki.

Wojewódzki Komitet Obywatelski Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju (w likwidacji).

# I w szkolnictwie będzie lepiej

10 tys. dzieci idzie ulicami Lublina do szkół powszechnych. Najmłodszych, którzy pierwszy raz przekroczą próg szkoły, odprowadzają rodzice. Ale, niestety, i w tym roku szkolnym nie wszystkie dzieci będą mogły uczęszczać do szkół, zwłaszcza dzieci wiejskie, mieszkające gdzieś na zapadłej kresowej wsi.

## W OKRĘGU LUBELSKIM BRAK 1000 NAUCZYCIELI

Niemcy, jak we wszystkich dziedzinach życia kulturalnego, tak i w szkolnictwie dokonali olbrzymich spustoszeń. Cały szereg nauczycieli w czasie okupacji znalazł się w obozach koncentracyjnych i stamtąd nie wrócił. Szkoły pedagogiczne pozamykane przez Niemców nie szkoliły nowych nauczycieli. Grono nauczycieli, nawet przed wojną szczuple, znacznie się zmniejszyło. Obecnie brak odpowiednio wyszkolonych kadr nauczycielskich jest największą bolączką odbudowującego się szkolnictwa. Pragnąc uzupełnić te luki (w całym okręgu lubelskim brakuje ponad 1000 nauczycieli), organizuje się cały szereg kursów i szkół pedagogicznych. Robi się wszystko, aby jak najkrótszym czasie uzupełnić braki w kadrach nauczycielskich.

## PLONĘŁY BIBLIOTEKI SZKOLNE

Niemcy dążąc do zniszczenia wszystkiego, co polskie, co uczy miłości Ojczyzny, nie zapomnieli również o podręcznikach szkolnych i innych pomoce naukowych. Podpalone przez hitlerowskich wandalów plonęły biblioteki szkolne.

Od pierwszej chwili odbudowy naszego państwa sprawę książek traktowano jako jedną z najpoważniejszych. Wydawnictwa rozpoczęły swą pracę właśnie od najlepszych dzieł literatury polskiej, które Niemcy niemal doszczętnie zniszczyli, a które są niezbędne do nauki. W księgarniach ukazują się coraz więcej podręczników szkolnych. Książki te są stosunkowo tanie (elementarz kosztuje 20 zł, matematyka — 15 zł). Przepuszczamy,

## ..dokonała napadu banda Niemców...

Polityka łagodnej ręki, zastosowana przez Anglików i Amerykanów w Niemczech wydała swe zatrute owoce, którymi jest rozzuchwalenie się „dobrych Niemców”. Stosunki bezpieczeństwa na terenach Niemiec okupowanych przez wojska sprzymierzone są dalekie od ideału, a wręcz przeciwnie — wprost fatalne.

Najlepszym dowodem ilustrującym niemiecką sielanke, jest wypadek, który miał ostatnio miejsce w Neinberg w brytyjskiej strefie okupacyjnej Berlina. Mianowicie na pociąg towarowy wiozący uzbrojenie i amunicję dla jednostek okupacyjnych armii USA dokonała napadu banda Niemców, rzekomo w nadziei, iż wiezie on żywność (jak głosił oficjalny komunikat). Ale widocznie broń i żywność jest obecnie jednakowo cennym i poszukiwanym w Niemczech artykułem, gdyż rabusie nie znalazłszy żywności, skradli z pociągu większą ilość broni. Kilkundniowe poszukiwania ze strony władz brytyjskich w postaci skrupulatnej rewizji każdego domu w okolicy przez wojsko nie dały żadnego rezultatu.

Nie darmo Niemcy z Reichswehra na czele byli po pierwszej wojnie światowej mistrzami w przechowywaniu zakazanej również i wówczas broni i amunicji, wyprowadzając w pole wszystkie alianckie komisje kontrolne. Długoletnia nauka i nabyte doświadczenie nie poszło w las u Niemców, czego niestety nie można powiedzieć o Anglikach i Amerykanach.

że już w bieżącym roku szkolnym każde dziecko będzie miało swoje podręczniki szkolne, co ułatwi bardzo naukę zarówno dziecku, jak i nauczycielowi.

## POLSKA BEZ ANALFABETÓW

Najważniejszym zadaniem odradzającego się szkolnictwa w chwili obecnej jest upowszechnienie szkół i wyrugowanie analfabetyzmu. Każdy mały obywatel, który ukończył 7 lat życia bez różnicy czy to będzie w mieście, czy w najdalszej wiosce, winien znaleźć się w szkole, a dalej winien skończyć przynajmniej 8 klas. Niestety, w tym roku szkolnym ósmym klas jeszcze nie będzie, a to przede wszystkim z braku nauczycieli i sal szkolnych. Jednakże już w roku przyszłym przewidziane jest wprowadzenie do szkół początkowych 8-ej klasy. W związku z tym program nauczania w szkołach jest obecnie przejściowy.

## SZKOLY ZBIORCZE

Nie we wszystkich osiedlach czy wioskach znajdują się szkoły siedmioklasowe. Pomijając już inne trudności szkół tych nie ma ze względu na zbyt małą ilość uczniów. Pragnąc jednakże dać możność kształcenia się wszystkim dzieciom, nawet w najbardziej zapadłej wsi, powstają tzw.

szkoly zbiorcze. W gminie, gdzie znajduje się kilka szkół 4-klasowych (o 1 nauczycielu), jest jedna lub więcej szkół 6-cio lub 7-klasowych (o większej liczbie nauczycieli), do których starszych klas będą chodziły dzieci z dalszych okolic, które początkowe klasy ukończyły na miejscu. Należy tu zaznaczyć, że zróżnicowany program nauczania w szkołach wiejskich i miejskich został zmieniony. Obecnie został wprowadzony program jednolity dla wszystkich szkół, co umożliwi organizację szkół zbiorczych. W organizacji szkół zbiorczych władze samorządowe powinny ściśle współpracować z władzami szkolnymi, przychodząc z pomocą w organizacji przewożenia dzieci z dalszych okolic do szkół zbiorczych, w budowie specjalnych „ścieżek” szkolnych, którymi dzieci wiejskie mogłyby mimo roztopu, zasp śnieżnych czy błota przechodzić do szkół.

Akcja ta zasługuje na całkowite poparcie, dąży bowiem do umożliwienia dzieciom wsi uczęszczenia do szkół, dziś jeszcze niedostatecznie gęsto rozmieszczonych.

Sprawa szkolnictwa jest sprawą bliską każdemu obywatelowi, gdyż państwo może być silne jedynie wtedy, kiedy posiada świetnych obywateli.

# Inwalidzi wojenni u Marszałka

Naczelnym Dowódcą W. P. i Minister Obrony Narodowej Marszałek Żymierski przyjął Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej.

Przedstawiciele Związku Inwalidów zapoznali Marszałka Żymierskiego z dotychczasową działalnością Związku oraz aktualnymi potrzebami inwalidów wojennych.

Naczelnym Dowódcą Wojska Polskiego żywo interesował się opieką, jaką ołacza inwalidów Rząd i organizacja inwalidzka. W dłuższej rozmowie z przedstawicielami Związku, Marszałek Żymierski wysunął szereg nowych koncepcji, zmierzających do polepszenia bytu okaleczonych żołnierzy i rozszerzenia zakresu działania Związku Inwalidów Wojennych.

Na prośbę przedstawicieli Związku, Marszałek Żymierski przyjął protektorat nad

Związkiem Inwalidów Wojennych, zaznaczając, że nie traktuje tej godności honorowo, lecz jako minister Obrony Narodowej będzie pomagał Związkowi w rozwiązywaniu trudnych problemów inwalidzkich.

# Problemy i zadania naszego pokolenia

Dnia 6, 7 i 8 września odbędzie się zjazd instruktorów harcerskich zrzeszonych przed wojną w Kole Instr. im. hm. Miecz. Bema. Otwarcie zjazdu nastąpi dn. 6 września br. o godz. 10-ej w Gdańsku (Wrzeszcz, ul. Morska, teren Opieki Społecznej).

Do Komitetu Honorowego, zostali zaproszeni: ob. premier Osóbka-Morawski, inż. Eugeniusz Kwiatkowski i hm. J. Wierusz-Kowalski.

W programie zjazdu przewidziane są

## W uznaniu zasług

Uchwałą Prezydium Krajowej Rady Narodowej powzięte w uznaniu zasług położonych przy odzyskaniu wywiezionych przez okupanta zabytków artystyczno-kulturalnych, a szczególnie odzyskania ołtarza Wita Stwosza, zostali odznaczeni orderem Odrodzenia Polski III klasy Francis H. Taylor, orderem Odrodzenia Polski IV klasy Frank P. Albright, John N. Brown, Walter W. H. Cook, William B. Dincoar, Masc Hammond, Summe Me Knight, Grosby, Bancil L. La Farge. Pozo tym przyznano kilkanaście złotych, srebrnych i brązowych Krzyżów Zasługi.

## Państw. Wyższa Szkoła Teatralna

W nowopowstałej Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej z tymczasową siedzibą w Łodzi, rok szkolny rozpoczyna się 31 bm. Czynne będą wydziały: Aktorski, Reżyzerski, Dramaturgiczny oraz kursy: Aktorów i reżyserów opery; Scenografów; Instruktorów teatrów niezawodowych; Techników Sceny. Nauka jest bezpłatna. Przy szkole czynna będzie stolówka. Od dnia 1 stycznia 1947 r. przewidziana jest bursa. Termin składania podań upływa 14 września br. Szczegółowych informacji udziela Sekretariat W.S.T. Łódź, Gdańsk 32 (w drodze korespondencji — za opłatą 8 zł w znaczkach pocztowych).

## „Madame Butterfly” w Operze Dolnośląskiej

Opera Dolnośląska, z siedzibą we Wrocławiu, wystawiła na inaugurację nowego sezonu operę Pucciniego „Madame Butterfly”. Na przedstawieniu inauguracyjnym obecni byli przedstawiciele władz, sfer artystycznych i kulturalnych Wrocławia oraz liczna publiczność. Opera wystawiona została z wielkim nakładem pracy i kosztów.

# Przed rokiem ruiny i zgliszcza dziś dymią kominy

Przed wojną Wrocław stanowił swoisty okrąg przemysłowy. Ogółem na jego terenie znajdowało się podówczas 6.900 fabryk i przedsiębiorstw przemysłowych, z których większość stanowiły małe przedsiębiorstwa, zatrudniające ogółem 6.153 robotników.

Dużych obiektów przemysłowych było tu 278. Pracowało w nich 40.681 robotników. Władze polskie przejęły przeczysto wrocławski w stanie ruiny. Prace nad odbudową przemysłu postępują szybko. Już w kwietniu br. we Wrocławiu czynnych było 1.263 zakłady przemysłowe, zatrudniające 12.990 pracowników. W czerwcu br. cyfra ta podniosła się do 1.468 zakładów, zatrudniających 17.590 pracowników. Pierwszy rok odbudowy zniszczeń wojennych w przemyśle przyniósł poważne rezultaty. Świadczą o tym pracujące dziś fabryki, przy czym najwybitniejszym przykładem ostającego w tej dziedzinie jest wrocławskie Państwowe Fabryka Wagonów. Gigant ten, uruchomiony wysiłkiem polskiego robotnika i inżyniera, kończy już serię 2 tys. węglarek typu niemieckiego i przechodzi na produkcję polskiego wozu kolejowego tego typu. Państwowa Fabryka Wagonów uruchomiła już dział produkcji wagonów osobowych, a wkrótce rozpocznie wytwarzanie tendrów kolejowych.

# Cały Naród, cała Polska odbuduje Warszawę z gruzów

obradę nad tematem kierunku ideowego harcerstwa. W zagajeniu obrad zostanie wygłoszony referat pt. „Problemy i zadania naszego pokolenia”. Referat ten ma być następnie poddany dyskusji w obecności przedstawicieli wszystkich 6 partii politycznych i wszystkich wychowawczych organizacji młodzieżowych, po czym zostanie ustalony pozapartyjny harcerski punkt widzenia rzeczywistości ze stanowiska wychowawczego. Wyniki dyskusji zostaną syntetycznie ujęte w formie komentarza do Prawa Harcerskiego.

Inicjatorzy zjazdu wzywają wszystkich członków i sympatyków Kole Instr. im. Miecz. Bema do przybycia. Informacji udziela: M. Lucerski, Warszawa, Aleja Niepodległości 118a m. 13 lub J. Wojtyński, Warszawa, Gł. Urząd St., Narbutta 33.

Za Komitet Organizacyjny: J. Wojtyński, M. Lucerski, St. Dąbrowski, K. Dehnelowa, R. Augustyniak, K. Augustyniakowa.

# Kto wie coś o konfidentce gestapo

Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia, że prowadzi dochodzenie przeciwko Annie-Anicie Kuchenbecker-Moszczeńskiej, podejrzanej o to, iż była konfidentką gestapo.

Wzywa się wszystkie osoby, posiadające wiadomości o przestępczej działalności Kuchenbecker-Moszczeńskiej do osobistego zgłoszenia się w Prokuraturze Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie, ul. Marszałkowska Nr 95, godz. 8—15 w przeciągu 10 dni od daty niniejszego ogłoszenia, bądź o złożenie w tym terminie wyjaśnień na piśmie ze wskazaniem nazwiska i adresu osoby składającej zeznanie.

# Okradali łatwowiernych Lublinian

## - zapłacą obozem pracy

Nie pierwszy raz zabieramy na łamach naszego pisma głos w sprawie różnego rodzaju nadużyć. Piętnowaliśmy „łapówkowy system“ b. Urzędu Kwaterunkowego, domagaliśmy się kary dla winnych — prokurator wkroczył na teren Urzędu Kwaterunkowego, dochodzenia przeciwko „łapówkowcom“ prowadzi sędzia śledczy IV Rejonu. Demaskowaliśmy nadużycia budowlane — Jarosza aresztowano.

Ale najbardziej zdecydowanie piętnowaliśmy i piętnować będziemy zawsze tych, którzy okradają obywateli w ramach ich szczytłych kartkowych przydziałów żywnościowych. Okradanie łatwowiernego i nie orientującego się w przyśługujących mu przydziałach żywnościowych obywatela uważamy za największe łajdactwo.

Wycieńczonego długą okupacją narodu polskiego, który lata całe przymierał głodem i trwał, by doczekać lepszego jutra w wolnej i sprawiedliwej Polsce, nie pozwolimy okradzić Żłodzię żołądka ludzkiego musi spotkać zawsze surowa kara — i spotka ich na pewno. Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami działa sprawnie, a my jej pomożemy.

Pisaliśmy kiedyś, jak to niektórzy nie-

uczniwi sprzedawcy towarów przydzielonych „kombinowali“ przy sprzedaży konserw rybnych. Sprzedawcy oszukiwali na bywoców w ten sposób, że zamiast 0,75 kg konserw na 1 kupon dawali 1 pudełko wagi 0,45 kg, a należność pobierali za cały kilogram, tj. 30 zł. W wyniku przeprowadzonej kontroli skonfiskowano kilkakrotnie kilogramów konserw, przywłaszczonych wskutek zbrodniczych kombinacyj przez pracowników sklepów spółdzielczych.

Obecnie notujemy finał tego przestępstwa, stwierdzonego przez Delegaturę Lubelską Komisji do zwalczania nadużyć. Nadużyć przy sprzedaży konserw ryb-

nych dopuścił się pracownik poszczególnych sklepów Lubelskiej Spółdzielni Spożywców — oto ich nazwiska: Zygmunt Matysiak, kierownik sklepów LSS i Irena Skulimowska, sklepowa. Orzeczeniem Komisji Matysiaka skazano na 4 miesiące, a Skulimowską na 1 miesiąc pracy przymusowej w obozie pracy. Komisja wydała nakaz przysiężnictwa przestępców i doprowadzenia ich do właściwego obozu pracy.

Może obóz pracy przymusowej nauczy przestępczych kombinatorów i ich ewentualnych naśladowców, że za łatwowierności ludzkiej nie wolno bezkarnie żerować.

### ROLNIKI!

PANSTWOWA SPECJALNA FABRYKA WAG  
UCHYLNYCH I MASZYN ROLNICZYCH

**J. CAUDR** w Lublinie ul. Garbarska nr 8 tel. 11-20

Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym i pasowym oraz sieczkarnie typu „Warszawianka“ i Bental z gwarancją 5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchyłne do 15 kg pocztowe do 220 kg szalkowe do 5 kg, wagi wozowe, wagi kolejowe automaty do normowania zastrzyków soli do szynek.

**Rolniku, przyjdź i zobacz produkcję z dobrego surowca, a kupisz na pewno maszynę z 5-cio letnią gwarancją.** 3482

## SPORT

Dzisiaj rozpoczynają się zawody strzelecko - sportowe oddziałów wojskowych o mistrzostwo DOW 7 na rok 1946/47.

### Zapaśnicze Mistrzostwa Polski

Po dwudniowych walkach o mistrzostwo Polski w zapasach, które odbyły się w Łodzi, tytuły mistrzów zdobyli kolejno (od wagi muszej — do ciężkiej): Bednarek (Łódź), Cibas (śląsk), Strozak (Pomorze), Kulesza (Łódź), Rejniak (Warszawa), Golas (śląsk), Bojosek (Kraków) i Kozerski (Warszawa).

### Walne Zebranie KKS Sygnał

Dzisiaj w świetlicy ZZK (1-go Maja 51) o godz. 17-ej odbędzie się Walne Zebranie Kolejowego Klubu Sportowego Sygnał. Obecność członków obowiązkowa. Sympatycy mile widziani.

### LOTERIA

Losy do pierwszej klasy już sprzedaje, a zamiejscowym wysyła pocztą po wpłaconiu na PKO nr. 11/436 należności (cały los 200, połowa 100, ćwiartka 50 zł.)

### Kolektura „WYGODA“

Edwina Michałowskiego  
Lublin, Bernardyńska 28 róg Zamojskiej  
telefon 34-87 4041

### WZGLĘDNE POJĘCIE

— Czy to prawda, panie doktorze, że ludzie żonaci żyją dłużej od kawalerów?

— Nie, panie, tylko życie wydaje im się dłuższe.

### NAJSZCZĘŚLIWSZY NARÓD...

Profesor: — Który z pomiędzy starożytnych narodów był najszcześliwszy na świecie?

Uczeń: — Rzymianie.

Profesor: — A to dlaczego?

Uczeń: — Bo Rzymianie nie uczyli się żadnego języka, a my wszyscy musimy się uczyć łaciny.

## Zawody strzelecko - sportowe

O godz. 10-ej rano na boisku sportowym przy ul. Okopowej odbędzie się otwarcie zawodów przez Dowódcę OW 7 — raport — podniesienie flagi — defilada. O godz. 10.30 WKS Zamość rozegra z WKS Jednostka Wojskowa Lublin mecz piłkarski o mistrzostwo DOW 7.

O godz. 15-ej do 17-ej będą trwały eliminacje lekkoatletyczne i rozgrywki w koszykówkę.

O godz. 17.15 — mecz piłkarski o mistrzostwo DOW 7: WKS Siedlce — WKS DOW 7.

Wyniki osiągnięte ostatnio przez żołnierzy - sportowców we wszystkich dziedzinach sportu powinny zachęcić publiczność lubelską do obejrzenia kilkudniowych zawodów o mistrzo-

stwo DOW 7. Najlepsze zespoły i zwycięzcy w konkurencjach indywidualnych wezmą udział w ogólnopolskich mistrzostwach W. P.

### Bokserzy Garbarni przy pracy

W piątek Garbarnia powołała do życia sekcję pięściarską. Na kierownika sekcji wybrano Maciejewskiego (I) Lucjana, sekretarzem został Suchodół Jerzy („Cyga“ — b. mistrz Lublina w wadze muszej z lat 1935—6), skarbnikiem — Bęcziński Mieczysław.

Pierwszy trening pięściarze Garbarni odbyli we wtorek na boisku przy Nowej Drodze. W przyszołość Garbarnia ma zamiar ćwiczyć w sali Sokola, która stanowczo powinna służyć celom sportowym.

### Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Lublinie

zaangażuje natychmiast:

Kierownika Oddziału Osobowego,  
maszynistkę — sekretarke,  
buchalterów — rewidentów.

Wymagane są właściwe kwalifikacje i praktyka zawodowa. Warunki pracy do omówienia. Podanie wraz z życiorysem składać do O.U.L. w Lublinie ul. Królewska 15 i p. Dyrektor 4341

### Mydło „JAWA“ i „PLON“

Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie

Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5

Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 3 2771

### Nowo otwarta

## Księgarnia Lubelska

Bernardyńska 8 4318

Poleca na sezon szkolny książki, materiały piśmienne.

Posiadamy również nowości księgarskie i wiele okazji antykwarycznych.

Zwracamy uwagę na adres Bernardyńska 8

## 8 lat za rabunek

Wczoraj zasiędi na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Lublinie nast. przestępcy: Czesław Kapelusznik, Eugeniusz Wójcik, Bolesław Swiszczy i Piotr Lewczuk, którzy dokonali kilku napadów z bronią w ręku, rabując oo tylko się dali: buty, sukienki, nawet maszynkę do mięsa i inne rzeczy. Wyrokiem Sądu Okręgowego w Lublinie każdy z wymienionych skazany został na 8 lat więzienia.

### WAPNO do bielienia i budowlane

Najlepszej jakości  
Kreść, Ton i t. p.  
Poleca: w każdej ilości i po przystępnych cenach

Skład  
**Piotra ADAMCZYKA**

w Lublinie ul. Wodopojna [obok Szewskiej]  
telefon 23-99 4317

### Szkola Dramatyczna

zawiadamia, że egzaminy wstępne na 1, 2, 3 kurs odbędą się 8 września o godz. 11 w lokalu Szkoły

Lublin, Zielna 3 m 33

telefon nr. 14—28

Zapisy przyjmuje się w dalszym ciągu o godzinie 3—5 p. poł. 4335

### Książki Szkolne

posiada

### Księgarnia św. Wojciecha

w Lublinie

Krakowskie Przedmieście 39 4170

## Notatnik sportowy

— Kafarski (KS Sparta Zamość), reprezentacyjny bramkarz okręgu lubelskiego i uzdolniony lekkoatleta został przeniesiony służbowo z Zamościa do Chełma. Kafarski zasiłł jedną z drużyn chełmskich, albo lubelskich. Sparta ponosi duże straty, gdyż oprócz Kafarskiego czterech innych piłkarzy otrzymało powołanie do wojska.

— Król, pomocnik Garbarni, będzie w tym roku odbywał służbę wojskową i zagra prawdopodobnie w barwach DOW 7.

— Por. Podgóski (7 pp) jest jedynym systematycznie trenującym pływalciem lubelskim. Ten młody pływak powinien odegrać poważną rolę na mistrzostwach Wojska Polskiego.

— Najlepszy piórkowiec Lublina Jan Chojna leczy złamaną rękę. Obrońca Garbarni Judycki, reprezentant Okręgu, który odniósł b. poważną kontuzję kolana, już chodzi i przypatruje się rozgrywkom piłkarskim z trybuny. Z grą musi jeszcze poczekać. Obydwaj sportowcy znajdują się pod opieką kliniki chirurgicznej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej.

— Zielński Stanisław I (w. półśrednia), jeden z najlepszych pięściarzy w swej kategorii, ma zamiar opuścić Lublin i osiedlić się na Dolnym Śląsku.

— Loza, przedwojenny mistrz szosowy, organizuje Lubelski Klub Kolarstwa.

— Olejarz, długoletni gracz lubelskiej Unii (obecnie KS Garbarnia), przeżywa renesans formy. Stylem i kondycją na sobotnim meczu Dąbski — Garbarnia, Olejarz zaimponował nie tylko widzom, ale i kolegom.

— Czy wiecie, że podczas meczu Dąbski — Garbarnia na jednej bramce grał Bębnek, a na drugiej Pason?

